
 

 

 

 
 

 
 

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GLI e dei GLO 

ANNO SCOLASTICO 2024-2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

● Vista la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e 

i diritti delle persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 2) e le relative modifiche 

introdotte dalla Legge 8 marzo 2000, n. 53, dal decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151 e 

dalla Legge 4 novembre 2010, n. 183 (art. 24); 

● Visto il D.P.R. 24 febbraio 1994, (art. 6) “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti 

delle unità sanitarie locali in materia di alunni portatori di handicap”; 

● Visto il D.L.sg 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

● Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali); 

● Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2006 n. 185 

(Regolamento recante modalità e criteri per l’individuazione dell’alunno come soggetto in 

situazione di handicap, ai sensi dell’articolo 35, comma 7, della legge 27 dicembre 2002, n. 

289; 

● Valutata l’Intesa tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali del 20 marzo 2008 (Intesa in 

merito alle modalità e ai criteri per l’accoglienza scolastica e la presa in carico dell’alunno 

con disabilità); 

● Vista la Legge 3 marzo 2009 n. 18 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni 

Unite sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 

dicembre 200 e istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con 

disabilità); 

● Valutata la Nota del 4 agosto 2009 n. 4274 (Linee guida per l’integrazione scolastica degli 

alunni con disabilità); 

● Vista la legge n. 170 del 8 ottobre 2010 - Gazzetta Ufficiale N. 244 del 18 Ottobre 2010, 

Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico; 

● Vista la legge 107/2015; 

● Considerato il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 62 (Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera i); 

● Considerato il Decreto Legislativo n. 66 del 13 aprile 2017 che ha abrogato la legislazione 

precedente, modificando il comma 5 dell’articolo 12 della legge 104/92;  





 

 

● Visto il D.Lgs n.96 del 7 agosto 2019; 

● Visto il Decreto Interministeriale n 182 del 29 dicembre 2020; 

● Visto il Decreto Interministeriale n 153 del 1 agosto 2023; 

● Vista la nota prot. n. 19946 del 19/10/2023 "Trasmissione Decreto Interministeriale n. 153 

del 1 agosto 2023” 

DECRETA 

la costituzione del GLI e del GLO dell’I.I.S. “U.POMILIO- GALIANI-DE STERLICH” 

Art. 1 Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) 

Presso ciascuna istituzione scolastica è istituito il Gruppo di lavoro per l’inclusione (GLI). Il GLI è 

composto da docenti curricolari, docenti di sostegno e, eventualmente da personale ATA, nonché da 

specialisti dell'Azienda sanitaria locale del territorio di riferimento dell’istituzione scolastica. Il 

gruppo è nominato e presieduto dal dirigente scolastico ed ha il compito di supportare il collegio dei 

docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l’inclusione nonché i docenti contitolari e i 

consigli di classe nell’attuazione dei PEI. In sede di definizione e attuazione del Piano di inclusione, 

il GLI si avvale della consulenza e del supporto degli studenti, dei genitori e delle associazioni delle 

persone con disabilità maggiormente rappresentative del territorio nel campo dell’inclusione 

scolastica. Al fine di realizzare il Piano di inclusione e il PEI, il GLI collabora con le istituzioni 

pubbliche e private presenti sul territorio. 

È costituito, ai sensi del D.Lgs n. 66 del 2017, art. 9 comma 8, il gruppo di lavoro per l'inclusione con 

compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle problematiche relative a tutti i BES. 

Il GLI integra i compiti dei Gruppi di Lavoro Operativi estendendoli alle problematiche relative a tutti 

i bisogni educativi speciali (BES) 

 

Art. 1.1 

Il Gruppo di lavoro è costituito come segue: 

 

● Funzioni Strumentali per l’inclusione: Barbara Cavallini- Stefania Zuccarini- Antonella 

Aceto- Lorena Marcucci- Vanessa Serra -     Maria Luisa     Di Cicco 

● Docente curricolare  : Ferrante Tiziano – Fusilli Manuela 

● Docente di sostegno: Stefania  Caporale 

● Dirigente scolastico : Simonetta Longo  

● Specialista azienda sanitaria locale 

● Personale Amministrativo: Gabriella Lanci  

 

Art. 1.2. Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

- rilevazione dei BES presenti nell'istituto; 

- raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione di 

azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 

dell'amministrazione; 

- focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione 

delle classi; 

- rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività̀ della scuola; 

- raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di definizione PEI 

come stabilito dall'art. 10, comma 5 della legge 122/2010; 

- interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l'implementazione di 

azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, etc..) 



 

 

- progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF. 

 

Art. 1.3. 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico e/o un suo vicario delegato. 

Si riunirà: 

a. in seduta PLENARIA due volte l’anno, per verificare, valutare e avviare il PI costituito, per 

redigere il PI per l’anno in corso; 

b. in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo.  

Il GLI, in caso di necessità, può: 

- essere convocato per riunioni straordinarie. 

 

Art.1.4.  

Il GLI propone al Collegio dei Docenti una programmazione degli obiettivi da perseguire e delle attività 

da porre in essere, che sarà inserita nel Piano per l’Inclusività. 

 

COSTITUZIONE GLO (Gruppo di lavoro operativo) 

art. 3 del 153/23 Costituzione del Gruppo di Lavoro Operativo (GLO) 

 

1. Il GLO è composto dai docenti  del consiglio di classe e presieduto  dal dirigente scolastico o da un 

suo delegato. I docenti di sostegno, in quanto contitolari, fanno parte del Consiglio di classe. 

 

2. Partecipano al GLO i genitori dell’alunno con disabilità o chi ne esercita la responsabilità genitoriale, 

le figure professionali specifiche, interne ed esterne all’istituzione scolastica, che interagiscono con la 

classe e con l’alunno con disabilità nonché, ai fini del necessario supporto, l’unità di valutazione 

multidisciplinare. 

  

3. L'UMV dell'ASL di residenza dell'alunno o dell'ASL nel cui distretto si trova la scuola, partecipa a 

pieno titolo ai lavori del GLO tramite un rappresentante designato dal Direttore sanitario della stessa. 

Nel caso in cui l’ASL non coincida con quella di residenza dell’alunno, la nuova unità multidisciplinare 

prende in carico l'alunno dal momento della visita medica nei suoi confronti, acquisendo la copia del 

fascicolo sanitario dello stesso dall'ASL di residenza. 

 

4. È assicurata la partecipazione attiva degli studenti e delle studentesse con accertata condizione di 

disabilità in età evolutiva ai fini dell’inclusione scolastica nel rispetto del principio di 

autodeterminazione. 

 

5. Si intende per figura professionale esterna alla scuola, che interagisce con la classe o con l’alunno, 

l’assistente all’autonomia ed alla comunicazione; quale figura professionale interna, ovvero docenti 

referenti per le attività di Inclusione o docenti con incarico nel GLI per il supporto alla   classe 

nell'attuazione del PEI. 

 

6. Il Dirigente scolastico può autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di non più di un esperto 

indicato dalla famiglia. La suddetta partecipazione ha valore consultivo e non decisionale. 

 

7. Il GLO elabora e approva il PEI tenendo in massima considerazione ogni apporto fornito da coloro 

che, in base al presente articolo, sono ammessi alla partecipazione ai suoi lavori, motivando le decisioni 

adottate in particolare quando esse si discostano dalle proposte formulate dai soggetti partecipanti. 

 

8. Ai componenti del Gruppo di Lavoro Operativo per l’inclusione non spetta alcun compenso, 

indennità, gettone di presenza, rimborso spese e qualsivoglia altro emolumento. 

Funzionamento del Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione (art. 4 del 153/23) 



 

 

1. Il GLO si riunisce entro il 30 di giugno per la redazione del PEI provvisorio di cui all’articolo 16 del 

Decreto Interministeriale del 20 dicembre 2020 n.182 e – di norma - entro il 31 di ottobre per 

l’approvazione e la sottoscrizione del PEI definitivo. 

2. Il PEI è soggetto a verifiche periodiche nel corso dell'anno scolastico al fine di accertare il 

raggiungimento degli obiettivi e apportare eventuali modifiche ed integrazioni. Il GLO si riunisce 

almeno una volta, da novembre ad aprile, per annotare le revisioni ed effettuare le relative verifiche 

intermedie. 

3. Il GLO si riunisce ogni anno, entro il 30 di giugno, per la verifica finale e per formulare le proposte 

relative al fabbisogno di risorse professionali e per l’assistenza per l’anno successivo. 

4. Il GLO è validamente costituito anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la 

propria rappresentanza. 

5. Le riunioni del GLO si svolgono, salvo motivata necessità, in ore non coincidenti con l’orario di 

lezione. 

6. Le riunioni del GLO possono svolgersi anche a distanza, in modalità telematica sincrona. 

7. Il GLO è convocato dal Dirigente scolastico o dal suo delegato, con un congruo preavviso al fine di 

favorire la più ampia partecipazione. 

8. Nel corso di ciascuna riunione è redatto apposito verbale, firmato da chi la presiede e da un segretario 

verbalizzante, di volta in volta individuato tra i presenti. 

9. I membri del GLO hanno accesso al PEI discusso e approvato, nonché ai verbali. 

10. I componenti del GLO nell’ambito delle procedure finalizzate all’individuazione del fabbisogno di 

risorse professionali per il sostegno didattico e l’assistenza, possono accedere alla partizione del 

sistema SIDI – Anagrafe degli alunni con disabilità, per consultare la documentazione necessaria. 

11. Le procedure di accesso e di compilazione del PEI nonché di accesso per la consultazione della 

documentazione riguardante l’alunno con disabilità, sono attuate nel rigoroso rispetto del Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati (RGPD, Regolamento UE n. 2016/679).” 

 

Art. 3 Pubblicazione Atti e Trasparenza 

Il presente documento ha durata annuale, salvo cambiamenti nominativi intercorsi.                                                       

Viene diffuso tramite il   Sito internet di questo Istituto e inviato ai componenti dei gruppi di lavoro.            

Gli incarichi non comporteranno oneri aggiuntivi per lo Stato.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Simonetta Longo 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e 

successive modifiche ed integrazioni 


		2024-10-23T14:16:01+0200
	Simonetta Longo




